
 

  

Resolução nº 01/2019 

 

Regulamenta o Estágio em Docência para 

discentes do Programa de Pós-

Graduação em Saúde Pública da 

Universidade Federal de Minas Gerais. 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública (PPGSP) da 

Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), no uso 

de suas atribuições, considerando a necessidade de regulamentar o Estágio em 

Docência para os discentes matriculados no programa, resolve: 

 

Art. 1º O Estágio em Docência é parte integrante na formação do pós-graduando, 

tendo como objetivo a preparação para as atividades docentes no âmbito da Saúde 

Pública. Trata-se de atividade obrigatória para mestrandos e doutorandos que 

recebam bolsa de agências de fomento, sendo optativa aos demais discentes.  

 

Parágrafo único. O período mínimo do Estágio em Docência exigido para bolsistas é 

de 1 (um) semestre letivo para o Mestrado e 2 (dois) semestres letivos para o 

Doutorado.  

 

Art. 2º O Estágio em Docência será desenvolvido por meio da participação do aluno 

em atividades didáticas associadas a uma disciplina de curso de graduação ou pós-

graduação da UFMG. As atividades serão escolhidas pelo aluno em acordo com seu 

orientador. 

§ 1º Os discentes do mestrado somente poderão desenvolver o Estágio em 

Docência em disciplinas da graduação.  

§ 2º Os discentes do doutorado deverão cumprir pelo menos um semestre o Estágio 

em Docência em cursos de graduação. 



 

  

§3º A realização do Estágio em Docência deverá receber anuência e aprovação do 

Plano de Atividades pelo Colegiado (ver Anexo 1 e 2). No caso de disciplinas 

vinculadas a outros departamentos/programas, o discente deverá apresentar 

também a ementa da disciplina. Adicionalmente deverá ser apresentada a 

justificativa de vinculação da disciplina com a Saúde Pública. 

I - A carga horária mínima da(s) disciplina(s) na(s) qual(is) o discente 

realizará o Estágio deve(m) somar 2 créditos (30 horas) por semestre. 

§ 4º Recomenda-se que não seja ultrapassado o limite de um discente realizando o 

Estágio em Docência numa mesma turma, visando o melhor aproveitamento do 

Estágio. 

 

Art. 3º O Estágio em Docência deverá ser supervisionado pelo professor 

responsável pela disciplina, que pode ou não ser o próprio orientador. O docente 

deverá auxiliar o discente na elaboração de um plano de atividades compatível com 

as atribuições regulares do discente, contendo a descrição das tarefas a serem 

desenvolvidas. 

 

Art. 4º Dentre as atividades previstas ao longo da realização do Estágio em 

Docência, estão incluídas: participar em atividades didático-pedagógicas, auxiliar no 

planejamento do curso, acompanhar as aulas, participar em processos de avaliação 

(exercícios, provas, seminários, entre outros) e colaborar no desenvolvimento de 

métodos ou técnicas pedagógicas, material didático e na condução de aulas. 

§ 1º Em nenhuma hipótese o discente substituirá o professor, sendo obrigatória a 

sua supervisão em todas as atividades desenvolvidas.  

 

Art. 5º Ao final do período, o aluno deverá elaborar o Relatório Final do Estágio em 

Docência (ver Anexo 3), contendo descrição das atividades desenvolvidas e uma 

avaliação de desempenho pelo professor responsável pela disciplina. Este relatório, 



 

  

com anuência do orientador e do professor responsável, deverá ser encaminhado 

para aprovação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública 

em até 60 dias após o término do período letivo. 

§ 1º O Estágio em Docência será devidamente registrado no Histórico Escolar do 

aluno, porém sem certificação de crédito. A aprovação do Relatório Final pelo 

Colegiado é requisito obrigatório para o correspondente registro.  

§ 2º Os alunos bolsistas no Programa, para renovação da bolsa deverão, 

obrigatoriamente, apresentar a comprovação de realização do Estágio em Docência. 

 

Art. 6º A dispensa do Estágio em Docência exigido para bolsistas poderá ser 

concedida pelo Colegiado, com anuência do orientador. 

 

Art. 7º Os casos omissos serão decididos pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Saúde Pública da UFMG. 

 

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução 02/2012. 

 

Resolução aprovada pelo Colegiado do Programa em 12 de setembro de 2019. 

 

 

Luana Giatti Gonçalves 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública 

 

 

Resolução aprovada pela PRPG em 27/09/2019.  

 

 

 



 

  

ANEXO 1 

 

Solicitação de Estágio em Docencia 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública/Faculdade de Medicina/UFMG 

Belo Horizonte, _____ de ______________ de  _____ . 

 

Ilmo(a) Professor(a) ___________________________________ 

Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública 

 

Venho solicitar minha participação no Estágio em Docência nesse Programa, conforme 

descrito a seguir: 

 

Disciplina para realização do estágio: 

Curso de Graduação ou de Pós-Graduação: 

Período:  

Horário: 

Carga horária da disciplina: 

Professor responsável pela disciplina: 

Descrição sumária das atividades planejadas: 

 

Descrição sumária de outras atividades (acadêmicas, institucionais): 

 

Atenciosamente, 

 

____________________________________ 

Nome do Aluno 

 

 

De acordo  

 

_____________________________ 

Orientador(a) 

 

 

De acordo 

 

____________________________________ 

Professor(a) responsável pela disciplina 

 

 

Anexar o Plano de Atividades 

 



 

  

ANEXO 2 

 

Modelo de Plano de Atividades para o Estágio em Docência 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública/Faculdade de Medicina/UFMG 

Belo Horizonte, _____ de ______________ de  _____ . 

 

 

Nome do discente: 

Nível: __ Mestrado __ Doutorado  

Orientador(a):  

Disciplina para realização do estágio (anexar ementa em caso de disciplina externa ao 

programa): 

Código da disciplina: 

Carga horária da disciplina/ Número de créditos: 

Professor(a) responsável pela na disciplina: 

Número de horas de estágio que serão cumpridas pelo discente:  

 

Descrição das atividades a serem desenvolvidas na disciplina: 

 

Descrição de outras atividades (acadêmicas, institucionais): 

 

Forma de avaliação do discente em relação ao estágio: 

 

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

____________________________________ 

Discente 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

  

ANEXO 3 

 

Relatório Final de Estágio em Docência  

Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública/Faculdade de Medicina/UFMG 

Ano:_____ Semestre:____ Carga Horária Total do aluno no estágio: ______ 

 

1. Apresentação 

Identificação do aluno e do professor responsável, bem como da disciplina associada ao 

estágio (ou da atividade acadêmica ou institucional). Informar o código da disciplina, a carga 

horária total da disciplina e número de créditos. 

 

2. Atividades desenvolvidas no estágio 

Descrição de todas as atividades desenvolvidas no estágio: planejamento do curso, 

preparação de aulas, acompanhamento de aulas, participação em processos de avaliação, 

desenvolvimento e/ou aplicação de métodos ou técnicas pedagógicas, elaboração de 

material didático, aulas ministradas e quaisquer outras atividades desenvolvidas. 

Recomenda-se o registro da carga horária realizada para cada atividade.  

 

 

3. Avaliação do discente sobre o Estágio em Docencia 

Avaliar o seu próprio desempenho no estágio, apontando também a participação do 

professor responsável e refletindo sobre a contribuição das atividades para sua formação 

docente. 

 

 

Observações: 

- Registrar anuência do professor responsável e do orientador. 

- Anexar avaliação do professor responsável pela disciplina. 

- Este Relatório Final com seus anexos deverá ser submetido para aprovação ao Colegiado 

do PPGSP até 60 dias após o término do período letivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


